DESPACHO Nº 22802/2022/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 26 de agosto de 2022

Assunto: Para que proceda a justificativa para continuidade da contratação .

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO
AMBIENTE

                        Senhor Secretário Executivo,

Trata-se de termo de referência para “ Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço continuado de limpeza, asseio, conservação, com
fornecimento de mão de obra e insumos diversos necessários à execução dos serviços a
serem prestados nas Unidades Desconcentradas da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente, no interior do Estado, com fornecimento de todos os insumos, utensílios,
equipamentos, ferramentas, EPIs e uniformes, necessários a execução dos serviços.
&rdquor;

O referido termo foi elaborado pela Gerência de Serviços Gerais - GSERV,
de acordo com a necessidade da SEMA, o que pode ser verificado na justificativa
constante no item 9 do TR, fls. 13.

O referido instrumento foi validado pelas Coordenadorias de Orçamento,
Financeiro, Aquisições e Contratos e por este subescritor, de acordo com a competência de
cada um.

Dito isso, encaminho o processo para ciência e estando de acordo,
orientamos que se proceda a justificativa para continuidade da contratação pleiteada bem
como demais pontuações que entender pertinente.

Por fim orientamos que o processo seja direcionado a Coordenadoria de

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
22

80
2A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 26/08/2022 às 09:37:04.
Documento Nº: 3960863-53 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3960863-53

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

194

Aquisições e Contratos.

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

22
22

80
2A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 26/08/2022 às 09:37:04.
Documento Nº: 3960863-53 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3960863-53

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

195

DESPACHO Nº 23109/2022/GSAE/SEMA

Cuiabá/MT, 30 de agosto de 2022

Assunto: Autorização

Ao (À) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

O presente versa sobre Termo de Referência n° 022/GSERV/2022, de págs.
11/19, que visa a “Contratação de empresa especializada na prestação de serviço
continuado de limpeza, asseio, conservação, com fornecimento de mão de obra e
insumos diversos necessários à execução dos serviços a serem prestados nas Unidades
Desconcentradas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, no interior do Estado,
com fornecimento de todos os insumos, utensílios, equipamentos, ferramentas, EPIs e
uniformes, necessários a execução do serviço&rdquor;.

Considerando a Justificativa de Pesquisa de Preços n° 059/2022, de págs.
178/179.

Considerando os Preços Obtidos e Considerados na Pesquisa de Preços, de
págs. 180/182.

Considerando a Análise Crítica da Justificativa de Pesquisa de Preços, de págs.
183/184.

Considerando o Mapa Comparativo Média de Preços n° 001, de págs. 185/187.

Considerando os PED’s emitidos, de págs. 192/193.

Considerando a Despacho n° 22802/2022/GSAAS/SEMA, de págs. 194/195.

Pelo presente, ratifico o inteiro teor da justificativa técnica apresentada no
Termo de Referência, de pág. 13 no seu item 9, bem como autorizo a contratação, desde
que encontre amparo legal para tal.

Encaminhem-se os autos para continuidade dos tramites e demais providências
necessárias.

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
SEC ADJ EXECUTIVO

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
23

10
9A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 30/08/2022 às 08:21:59.
Documento Nº: 3999985-53 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3999985-53

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

196

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

22
23

10
9A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 30/08/2022 às 08:21:59.
Documento Nº: 3999985-53 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3999985-53

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

197

DESPACHO Nº 23363/2022/GAQ/SEMA

Cuiabá/MT, 01 de setembro de 2022

Assunto: Elaboração Minuta de edital

Segue para que seja elaborada a minuta de edital.

Atenciosamente,

REGANE MARIA TENROLLER
Gerente em Substituição

Gerência de Gestão de Aquisições

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
23

36
3A

Assinado com senha por REGANE MARIA TENROLLER - 01/09/2022 às 08:53:03.
Documento Nº: 4070427-53 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4070427-53

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

198

16/09/2022 15:28 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Minuta de Contrato- LIMPEZA DO INTERIOR.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0a76ad15e5&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1743228244985629761&simpl=msg-f%3A174322… 1/1

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>

Minuta de Contrato- LIMPEZA DO INTERIOR.

Dayane Viana <dayaneviana@sema.mt.gov.br> 6 de setembro de 2022 09:48
Para: Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>, Gerência de Gestão de Aquisições
<aquisicoes@sema.mt.gov.br>, Luis Henrique do Nascimento Barbosa <luisbarbosa@sema.mt.gov.br>, Gerência de
Serviços Gerais <gsg@sema.mt.gov.br>, Nádia souza <nadiasouza@sema.mt.gov.br>, Juliana Becker
<julianabecker@sema.mt.gov.br>, Jucineide Jesus de Paula de Paula <jucineidepaula@sema.mt.gov.br>

Bom dia,

Comunico que realizamos a análise da minuta de edital,.

Solicitamos somente que seja modificado o nome da "Planilha de Insumos de Limpeza" para "Planilha
Estimativa de Insumos de Limpeza", uma vez que já passamos por intercorrências devido a empresa
entender que aquele era o número máximo de insumos que deveria mandar mensalmente.

Não existindo demais apontamentos pela Gerência de Serviços Gerais.

Em ter., 6 de set. de 2022 às 09:03, Luis Henrique do Nascimento Barbosa <luisbarbosa@sema.mt.gov.br>
escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Luis Henrique do Nascimento Barbosa

Gerencia de Serviços Gerais

Coordenadoria de Apoio Logístico

Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica

Secretaria de Estado do Meio Ambiente

Fone: 3613-7231

--

Atenciosamente,

Dayane de Moraes Viana
Gerente de Serviços Gerais - em substituição
Coordenadoria de Apoio Logístico
Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica
Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA

(65) 3613-7250

"Eu prefiro ser essa metamorfose ambulante

Do que ter aquela velha opinião formada sobre tudo"

(Raul Santos Seixas)

S
E

M
A

C
A

P
20

22
59

45
8A

Autenticado com senha por RAFAEL FEITOSA HUGUENEY LOPES DE OLIVEIRA - Termo de Cooperação
/ GAQ - 16/09/2022 às 15:30:01.
Documento Nº: 4367786-1537 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4367786-1537

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

199